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Työn lähtökohdat

Tampereen kaupunki tilasi WSP LT - Konsultit Oy:ltä rakentamisen viitesuunnitelman 
Lahdesjärven Lahdespohjan alueelle keväällä 2005. Tampereen kaupunki laati 
samanaikaisesti kaavaluonnosta kyseiselle alueelle. Alueen liikennesuunnittelusta on vastannut 
Tampereen kaupunki.

Työstä on WSP LT-Konsultit Oy:ssä vastannut seuraavat henkilöt:

• Petri Saarikoski, projektipäällikkö

• Jouni Ikäheimo, liikenneasiantuntija

• Tuomas Vuorinen, 3D - havainnointi

Työpaikkojen ja kaupan sijoittumisen esiselvitys

Lahdesjärven tulevalle työpaikka-alueelle on laadittu kaupallisen rakenteen tarkastelu, jonka 
tuloksena on laadittu tavoitesuunnitelma (Tuomas Santasalo Ky). Suunnitelmassa on esitetty 
alueelle sijoitettavaksi seuraavia kaupan alueita:

• Liikenneasema ABC (on jo toiminnassa)
• Tilaa vaativa kauppa, isot myymälät
• Tilaa vaativa kauppa, pienet myymälät, huolto- ja varastotoiminta

Lisäksi alueelle on esitetty työpaikka–alue (ei kaupallisia toimintoja) ja välittömästi alueen 
eteläpuolelle keskustatoimintojen sekä ravintola- ja kahvilapalvelujen alueet liittyen yleiskaava-
luonnoksen mukaiseen taajama-alueeseen.
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Työn tavoite

Työn tavoitteena oli laatia uusille kaupan ja työpaikkojen alueille yleispiirteinen viitesuunnitelma, 
jossa ohjataan rakentamisen kaupunkikuvallisia sekä ympäristöratkaisuja. Viitesuunnitelma toimii 
ohjeena asemakaavoituksen ja rakennuslupien käsittelyssä ja sillä pyritään laadukkaan miljöön 
ja alueen hallittuun ja toimivaan ratkaisuun. Viitesuunnitelman ohjeet koskevat rakennusten ja 
pysäköintialueiden sijoittumista ja mittakaavaa, istutettavia alueita, ympäristön käsittelyä, raken-
nusten julkisivuja, aitausta ja portteja, jäte- ja varastoalueiden suojaamista sekä mainoslaitteiden 
sijoittumista.

Ratkaisun yleiskuvaus

Suunnitelmassa pyritään nykyisin toteutunutta toimitila-aluetta tiiviimpään, tehokkaampaan ja 
kaupunkimaisen viihtyisään ratkaisuun.

�   Vuoreksen puistokadun varteen sijoittuvat 2-3 kerroksiset kaupan ja toimitilojen rakennukset on 
sijoitettu tiukasti kadun rajaan kiinni keskustamaisen katumiljöön muodostamiseksi. Ratkaisu ohjaa 
alhaisien n .40 km/h ajonopeuksien käyttöön tällä keskustajaksolla. Elävää keskustamaista tunnel-
maa lisäävät näyteikkunat ja liikkeiden sisäänkäyntialueet.  Tehokas rakentamisratkaisu säästää 
tontin muita alueita jolloin korttelien rakennustehokkuus voi olla nykyisin toteutunutta työpaikka-
aluetta hieman korkeampi. Vuoreksen Puistokadun molemmille puolille sijoitetaan kadunvarsipai-
koitusta ja puurivit.

�   Oikojankadun ja Vuoreksen Puistokadun liittymään sijoittuu pieni kaupunkiaukio, johon liittyy 
myös pikaraitiotien pysäkkivaraus. Oikojankadun pohjoisreunan jalkakäytävä rakennetaan leveäk-
si ja kadun reunaan istutetaan puurivi viihtyisyyden ja vihreyden lisäämiseksi. Leveä jalkakäytävä 
tarjoaa tarjoaa rakennusten lämpimällä julkisivulla mahdolisuuden pienen lounaskahvioterassin 
tai vastaavan sijoittamiselle.

� Pohjoisosan tilaa vievän kaupan suuryksiköiden rakennusmassat ovat kookkaita ja sijoittuvat 
keskeisen Vuoreksen puistokadun molemmin puolin. Tämä antaa mahdollisuuden vaikuttavan 
porttiaiheen kehittämiselle. Portti palvelisi myöhemmin myös Vuoreksen uutta asuinaluetta ja kes-
kustaa pohjoisesta lähestyttäessä. Rakennusten väliin on esitetty, valotaideteoksen sijoittamista 
esim. vaijerein ja riippuvin valolähtein.

� Viheralueina esitetään kehitettäväksi suuryksiköiden korttelien pohjoista reunaa sekä Jalka-
harpinkadun ja Vuoreksen puistokadun liittymäalueen kolmioviheraluetta. Virkistys-vyöhykkees-
een rajautuvia korttelinosia esitetään istutettaviksi vyöhykkeiksi pehmentämään rakentamisen 
ja virkistysalueen rajapintaa. Aiemmin mainitulle kaupunkiaukiolle esitetään sijoitettavaksi pieni 
viheralue. Kevyen liikenteen Oikojankatu esitetään istutettavaksi katupuin. Kaupan suuryksiköiden 
laajoille pysäköintikentille esitetään sijoitettavaksi puu- ja pensasistutuksia viihtyisyyden ja vihrey-
den lisäämiseksi.

 

Viitesuunnitelman laatu- ja rakentamisohjeet (ks. liitekartta 2)

Näkymäalueet

Suuryksiköt muodostavat keskeisen näkyvän julkisivuparin pohjoisesta lähestyttäessä. Alue viettää voimak-
kaasti mm. Lahdesjärven suuntaan itäreunalta. Tämä tarjoaa mahdollisuuden hyödyntää luontonäkymiä 
mm. Eskoperkiön kadulta itään. Rakennusten väliin tulisi jättää katutasoon joko rakentamattomia maise-
ma-aukkoja tai aula- / käytävärakenteiden tulisi olla lasisia ja läpinäkyviä. Oikojankadun työpaikkaraken-
nusmassojen väliin on esitetty jätettäväksi näkymäsektoreita. Keskeisillä katujen päätenäkymäalueilla 
rakennusten julkisivuihin tulee panostaa mm. Oikojankadun ja Oikojanpolun päätteissä sekä Vuoreksen 
puistokadun näkymäsektoreilla.

Katutilamiljöö

Vuoreksen puistokadun ja osin Oikojankadun varrella rakennusten julkisivukorkeuden tulee olla vähintään 8 
m. Tällöin katutila hahmottuu paremmin ja keskeinen alue saa riittävää selkärankaa.

Rakennukset korttelin rajaan

Vuoreksen Puistokadun varrella sekä Oikojankadun osilla esitetään rakentamista kiinni korttelin / rakennusa-
lan rajaan kaupunkikuvaa jäsentäen ja katutilaa rajaamaan.

Erittäin laadukas julkisivu

Erittäin laadukkaan julkisivun toteuttamista esitetään keskeisimmille ja alueen lähestymisen kannalta 
tärkeimmille alueille. Vuoreksen puistokadun, Jalkaharpinkadun ja Oikojankadun varrella julkisivujen yksi-
tyiskohtien tulee olla viimeisteltyjä. Julkisivumateriaalien tulee olla siistejä ja yhtenäisiä. Liian dominoivia 
elementtisaumoja on pyrittävä välttämään. Valaistusratkaisujen ja julkisivusta ulos työntyvien katosten 
ratkaisujen tulee olla tyylikkäitä ja ottaa huomioon kadun yhtenäinen ilme. Julkisivumateriaaliksi sopii hyvin 
kiviainekset, metallirakenteet tai lasi. Rauhattomia kuvioratkaisuja tulee välttää. Julkisivuaiheiden käyttö 
tulee olla hallittua. Julkisivuissa tulee suosia rapattuja pintoja, lasi- ja teräsohutlevyratkaisuja.

Suuryksiköiden julkisivut

Pohjoisjulkisivun tulee olla edustava ja laadukas. Materiaaleiksi suositellaan kivipohjaisia esim. rapattuja, 
sekä teräs- ja lasirakenteita. Pimeällä loistavat teräsritilä- ja lasiyhdistelmäjulkivut ovat myös sopivia. Eniten 
valoa esitetään sijoitettavaksi rakennusten väliin molemmin puolin voimakkaaksi valoaiheeksi. Raken-
nusten väliin tulee sijoittaa sivusisäänkäynnit suuryksiköille  ja näyteikkunoita sisäänkäynnin molemmin puo-
lin. Pääjulkisivuille ei tule sijoittaa näkyviä  jäte- tai varastointitoimintoja.
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Laadukas julkisivu 

Esitetään kaupunkikuvan kannalta toiseksi tärkeimmille alueille kuten pikaraitiotielinjan varrelle, tonttikatu-
jen varsille, suuryksiköiden sisäänkäyntijulkisivuille ja sekundäärisille lähestymissuunnille sekä virkistysalueille 
rajoittuville osille. Näitä rajoja vasten huolto-, varastointi- ja jätetoiminnat on rakennettava siististi ja aidat-
tava tai verhoiltava muun rakentamisen tyyliin sopivasti. Puiston osille ei ole tarkoitus avata näyteikkunoita 
mutta muutoin puiston suuntaan suositellaan maisemaikkunoiden ja siistien julkisivujen rakentamista. Tois-
aalta rakennuksesta saadaan näin ulospäin luontomaisemia ja toisaalta virkistysalueella kulkevat voivat 
nauttia kauniista ja toiminnallisesti elävistä julkisivuista. Virkistysalueiden puolelle tulisi avata rakennusten 
työ-, sosiaali- ja yhteistiloja.

Katutason näyteikkuna-alue

Vuoreksen puistokadun varrella ja osin Jalkaharpinkadun ja Oikojankadun varsilla rakennusten tulee liittyä 
katuun tiukasti ja julkisivulle on avattava mahdollisimman paljon suuria alas ulottuvia näyteikkunoita sekä 
mieluummin useampia sisäänkäyntejä kadun puolelta. Näyteikkunat suositellaan rakennettavaksi siten, 
että ne välittävät sisätilamyymälän toimintaa. Teipatut tai muutoin takaseinältään umpinaiset näyteikku-
nat eivät ole suositeltavia. 

Viheralueet

V1 Alueilla suositellaan säilytettäväksi nykyistä puustoa mm. mäntyjä. Tällä pyritään suomalaiseen maise-
maan sopivaan ratkaisuun, jossa suuret rakennusmassat liittyvät pehmeästi puustoympäristöön. Erityisesti 
mäntypuustoa olis pyrittävä säilyttämään.

V2 Alueen  tarkoitus on osoittaa hankalasti rakennettava voimalinjan ja kadun väliin jäävä alue pintave-
sien imeytysalueena ja maisemallisena puoliavoimena viheralueena. Vihreydellä pyritään viihtyisyyden 
lisäämiseen ja vihreyden pehmentävään vaikutukseen vilkkaiden liikennealueiden tuntumassa. Tarkoituk-
sena ei ole kuitenkaan kokonaan peittää kaupan suuryksiköiden julkisivuja. 

V3 Toimistorakennusten sisäpihoille esitetään sijoitettavaksi harkittua kasvilisuutta mm. työympäristön viihty-
isyyden lisäämiseksi.

V4 Osalla virkistys- ja katualueita rajaamaan esitetään istutettavia alueiden osia. Tällä pyritään häivyt-
tämään mm. pysäköinti- ja huoltoaluiden ja virkistysaluiden rajapintaa.

Kaupunkiaukiona kehitettävä alue

Kaupunkiaukiota tulee kehittää keskeisenä, viihtyisänä, aktiivisena ja laadukkaana kaupunkitilana. Kaupun-
kiaukioon voidaan liittää puustoa, luonnonkivipinnoitetta, pikaratikan pysäkkirakenteita ja laadukas val-
aistus. Kaupunkiaukion toiminnallista rikkautta lisäisi esim. Oikojankadun varrelle sijoitettava lounaskahvio 
terasseineen tai vastaava.

Korkeatasoinen katuympäristö

Keskeisimmät laadukkaasti pinnoitettavat alueet ovat kaupunkiaukio ja siihen liittyvä Oikojankadun po-
hjoisreunan jalkakäytävä sekä Vuoreksen puistokadun jalankulkualueet ja varren myymälöihin liittyvät 
pikkuaukiot. Näillä alueilla suositellaan luonnonkiven käyttämistä. Lisäksi luonnonkivipinnoitetta esitetään 
käytettäväksi jalankulkusillan lähiympäristössä sekä sisäänkäyntien ja raitiotiepysäkkien yhteydessä. Muu-
toin alueella suositellaan laajalti asfaltin ja luonnonkivireunakivien käyttöä. Kadunvarsipaikkojen kohdalla 
voidaan käyttää luonnonkiviraitoja autopaikkoja rajaamaan. Katuympäristöön liittyy laadukas yhtenäinen 
valaistus, yhtenäiset ja laadukkaat katukalusteet varusteet ja laitteet sekä runkosuojattu katupuusto.

Ympäristötaiteen alue

Vuoreksen puistokadun pohjoinen sisääntulojakso, eteläpään keskustan sisääntuloalue sekä kiertoliittymän 
keskiö tarjoavat mahdollisuuden taiteen sijoittamiselle sekä arkkitehtuurin ja taiteen yhdistämiselle. Tässä 
yhteydessä suositellaan esim. valon ja julkisivuratkaisujen yhteispeliä. Valaistus- ja taideratkaisut lisäävät 
mm. kevyen liikenteen turvallisuutta sekä viihtyisyyttä ja mahdollistavat selkeän porttiaiheen kehittämisen 
Vuoreksen uusille alueille.
 
Voimalinjapylväät

Alueen läpi kulkee voimalinja. Ainakin yksi pylväs on uusittava korkeuskysymysten takia. tällöin pylvästä 
uusittaessa se voidaan ottaa taideaiheeksi. Alueella on kaikkiaan 3 pylvästä, joiden muuttaminen antaa 
mahdollisuuden taiteen hyväksikäytölle.

Tonttiliittymät

Suunnitelmassa on esietty kortelien sivut jotka asemakaavaan tukeutuen parhaiten sopivat tonttiliittymien 
paikoiksi. Tarkoitus on että Vuoreksen puistokadulta ei ole suoria tonttiliittymiä alueelle vaan liittymät si-
joitetaan muuhun katuverkkoon. Tällöin opastus tonttien sisääntulokohtinn on järjeestettävä selkeästi ja 
johdonmukaisesti
 
Pysäköintialueet 

Alueelle on laajoja kaltevia pysäköintialueita. Ankeaa vaikutelmaa tulisi lieventää laadukkain istutuslaa-
tikoin, puineen ja pensaineen ja tyylikkäin valaistusratkaisuin.

Aitaus ja portit

Aitauksien ja porttien tulee tällä kkeskustamaisella alueella ollla laadukasta ja ympäristön kalusteiden ja 
varusteiden tyyliin sopivaa. Tässä yhteydessä suositellaan esim. teräksisten pinna-aitojen tai vastaavien 
käyttöä. Sisäänkäyntien ja rakennusten yhteyteen esitetään havainnollisten osoitenumerotaulujen kehit-
tämistä
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Mainoslaitteiden sijoittuminen

Mainoslaitteet ehdotetaan sijoitettavaksi rakennusten julkisivuihin näkyvällä mutta riittävän hillityllä tavalla. 
Suuryksiköiden välissä mainos- ja yritystekstit esitetään liitettäväksi julkisivun aiheisiin sopivalla tavalla, mikä 
ei vie liikaa voimaa mahdollisilta taideaiheilta. Keskeisille näkyville julkisivuille esitetään suurtekstien sijoit-
tamista. Korkean mainostornin sijoittamista ei alueelle esitetä vaan tekstien tulisi liittyä rakennusten ark-
kitehtuuriin.

Opastus

Alueelle tulee sijoittaa riittävän selkeä informaatiotaulu,  jossa selkeästi esitetään alueen yritykset ja kartta. 
Informaatiotaulun paikka määritellään jatkosuunnittelun yhteydessä.

Liitekuvat

Rakentamisen viitesuunnitelma / asemakaavaluonnoksen havainnekuva-aineisto

1  Viitesuunnitelmakartta

2  Laatu- ja rakentamisohjeet

3  3D-viistokuva, näkymä pohjoisesta

4  Asemakaavaluonnoksen havainnepiirros

5  Aluejulkisivunäkymä pohjoisesta

Esimerkki siististä ja yksinkertaisesta rakentamistyylistä suunnittelualueen läheltä. Kuva, Saarikoski 2005.

Esimerkki ryhdikkäästi väylää rajaavasta laadukkasta toimistorakentamisesta.
Espoo, Tapiola. Kuva, Saarikoski 2003

Petri Saarikoski, WSP LT-Konsultit Oy, 6.9.2005.
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